ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Я4 УЛ. Л&ЛУ №

Оо утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5909.*)
«Международная журналистика и мировая политика» I

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5909.*) «Международная журналистика и мировая
политика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ и
информационно-библиотечное дело от 28.11.2024 № 05/2.1/42-03-11.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных
программ ( М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Х^/ /Л- Л^Лл/ №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5909.*) «Международная журналистика и мировая политика»

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ван Цзэкай Развитие омни медиа в Китае Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

2 Воронин Семен
Тристанович

Речевой портрет Камилы
Валиевой в российских и
зарубежных медиа

Громова Тамара
Михайловна

доцент Кафедра международной
журналистики

3 Гао Цзуншэн Коммуникационные стратегии
российских телеканалов в
социальных сетях Китая

Быков Илья
Анатольевич

профессор Кафедра связей с
общественностью в политике
и государственном
управлении

4 Гунченко
Анастасия
Сергеевна

Образ россиянина в
современных зарубежных СМИ

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

5 Дан Цзиньюй «Мягкая сила» КНР в
глобальном информационном
пространстве

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

6 Карпенко
Анастасия
Юрьевна

Специфика освещения
президентских выборов в США
в американской прессе

Быков Алексей
Юрьевич

доцент Кафедра
телерадиожурналистики

7 Королёв Роман
Николаевич

Политические мифы в практике
СМИ

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

8 Ли И Репрезентация Быков Алексей доцент Кафедра

Коммунистической партии

Китая в материалах СМИ

России и США

Юрьевич телерадиожурналистики

9 Ли Илинь Образ Китая в СМИ стран СНГ Лай Линчжи доцент Кафедра международной

журналистики

10 Ли Сян Интерпретация российскими

СМИ модели правления

Коммунистической партии

Китая

Никонов Сергей

Борисович

профессор Кафедра международной

журналистики

11 Лю Юйтин Искусственный интеллект в

журналистике Китая:

перспективы развития

Курушкин Сергей

Васильевич

доцент Кафедра теории

журналистики и массовых

коммуникаций

12 Ма Тинюй Инициатива «Один пояс и один

путь» в СМИ стран Глобального

Юга

Лай Линчжи доцент Кафедра международной

журналистики

13 Мироненко

Никита

Константинович

Особенности освещения

гуманитарных кризисов

системой СМИ

Курышева Юлия

Владимировна

доцент Кафедра международной

журналистики

14 Мукфи Сабрина

Самировна

Медиа в процессах

формирования общественного

мнения: кейс Северного потока

Громова Тамара

Михайловна

доцент Кафедра международной

журналистики

15 Николенко Егор

Леонидович

Тренд русофобии в арсенале

информационной войны

коллективного Запада против

России

Лабуш Николай

Сергеевич

профессор Кафедра международной

журналистики

16 Охунов Эхром

Дилшодович

Применение медийных

информационных технологий

для защиты интересов

государства: теоретические и

прикладные аспекты

Лабуш Николай

Сергеевич

профессор Кафедра международной

журналистики

17 Пьянов Алексей

Евгеньевич

Образ Джо Байдена в

политическом медиадискурсе

США (2019-2024)

Г еоргиева Елена

Савова

доцент Кафедра международной

журналистики

18 Русяева
Александра
Сергеевна

Трансформация образа первой
леди в современном
медиапространстве: кейсы
Ближнего Востока

Громова Тамара
Михайловна

доцент Кафедра международной
журналистики

19 Ступак Кристина
Романовна

СМИ как инструмент
политической коммуникации

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

20 Тан Цань Особенности работы женщин-
репортеров на войне: опыт
российской и зарубежной
журналистики

Третьякова Ольга
Владимировна

профессор Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

21 Тянь Цзяхуан Актуализация вопроса
формирования нового мирового
порядка в СМИ КНР

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

22 Фан Мэйци Блокирование новостей в медиа
США о России и КНР

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

23 Хэ Цзямин Влияние политических событий
на медиа-повестку в Китае
и России

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

24 Цао Цзыцин Глобальная проблема COVID-19
в повестке национальных медиа

Курышева Юлия
Владимировна

доцент Кафедра международной
журналистики

25 Цзулияэрцзян
Халиваэр

Культура народов Синьцзян-
Уйгурского автономного района
в уйгуроязычных СМИ

Хубецова Залина
Федоровна

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

26 Чжан Цэ Двойные стандарты в практике
освещения современных
военных конфликтов западными
СМИ

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

27 Чжу Илинь Функция политической
коммуникации китайской
социальной медиа «Sina Weibo»

Нигматуллина
Камилла Ренатовна

профессор Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

28 Чэнь Су Азиатские игры в
международном
медиапространстве

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

29 Юй Ян Влияние новых средств
массовой информации Китая
на идейно-политическое
воспитание студентов

Мисонжников Борис
Яковлевич

профессор Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

30 Ян Вэньюй Международная имиджевая
коммуникация китайских
городов

Мельник Галина
Сергеевна

профессор Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

31 Ян Юйцзэ Образ России в новостной
журналистике Китая (на
материалах People's Daily)

Курушкин Сергей
Васильевич

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций